
 

1 
 

D.A. n. ____________ del _______________ 
Esecuzione di provvedimenti adottati dal Giudice Contabile. Individuazione ufficio DRE 

 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

L’ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P.Reg. del 5 Aprile 2022, n. 9, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 
VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli artt. 1 e 2 della legge del 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.; 
VISTO l’art. 11 della Legge regionale del 13 gennaio 2015, n. 3, secondo il quale, a decorrere dall’1 

gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTA la Legge regionale del 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa” e s.m.; 
VISTE la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.; 
VISTA la Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.; 
VISTO il D.Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”, e in particolare l'art. 26; 
VISTO l’art. 68, comma 5, della Legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21 e s.m., in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa; 
VISTA la Legge regionale 9 Gennaio 2025, n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
VISTA la Legge regionale 9 Gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2025-2027”; 
VISTO il D.P.Reg. del 10 agosto 2023, n. 3494, con il quale, giusta delibera della Giunta Regionale 

dell’8 agosto 2023, n. 344, è stato conferito all’ing. Calogero Giuseppe Burgio, per la durata di 
anni due, l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’energia di questo 
Assessorato dell’energia e dei servizi di pubblica utilità; 

VISTA la nota della Presidenza della Regione, prot. n. 238 del 8/1/2025, con la quale è stata diramata la 
direttiva di coordinamento n. 8 del 31/12/2024, con cui il Procuratore regionale presso la sezione 
giurisdizionale delle Corte dei conti ha fornito indicazioni generali sull’esecuzione dei 
provvedimenti adottati dal giudice contabile in favore dell’amministrazione o ente titolare del 
credito erariale nonché la richiesta ai sensi dell’art. 214, comma 1, c.g.c., l’Amministrazione o 
l’ente titolare del credito ha l’obbligo  di  designare,  in  via  generale,  uno  specifico  Ufficio  
preposto  alla  riscossione  dei crediti liquidati dalla Corte dei conti ; 

VISTO il D.lgs. del 26 agosto 2016, n. 174 e s.m., recante “Codice di giustizia contabile, adottato ai 

sensi dell’art. 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e in particolare l’art. 214, comma 1, 
dell’Allegato 1 del citato D.lgs. n. 174/2016, secondo il quale il potere-dovere di procedere “Alla 

riscossione dei crediti liquidati dalla Corte dei conti, con decisione esecutiva a carico dei 

responsabili per danno erariale, provvede l’amministrazione o l’ente titolare del credito, 

attraverso l’ufficio designato … con provvedimento dell’organo di governo dell’amministrazione

giovanni.campagna
Casella di testo
01

giovanni.campagna
Casella di testo
16 Gennaio 2025



 

2 
1  

CONSIDERATA la necessità di dover adempiere a quanto stabilito dagli artt. 212-216, dell’Allegato 1 del 
citato D.lgs. n. 174/2016 per quanto di competenza del  Dipartimento regionale dell’energia; 

RITENUTO di dover designare nell’Area affari legali e contenzioso del  Dipartimento regionale 
dell’energia l’ufficio preposto alla riscossione dei crediti liquidati dalla Corte dei conti ex All. 1 
art. 214, comma 1, del D.lgs. n. 174/2016 e s.m. in favore del Dipartimento regionale 
dell’energia; 

SU PROPOSTA del Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’energia 

DECRETA 

Art. 1. 

L’ufficio preposto alla riscossione dei crediti liquidati dalla Corte dei conti in favore del Dipartimento 
regionale dell’Energia è l’Area affari legali e contenzioso dello stesso Dipartimento. 

Art. 2. 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, ai 
sensi dell'art. 68, comma 4, della Legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21 e s.m., nel sito internet 
istituzionale della Regione e datone avviso sulle News di questo Assessorato. 

 

L’Assessore 
on.le Giovanni Di Mauro 

 


		2025-01-16T15:36:57+0000
	DI MAURO GIOVANNI




